
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 60/2019 – 10 de Abril de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLIVEIRA MARTINS 2268651 NUVEM 
03/08/1998 a 07/03/2000; 
02/02/2004 a 01/05/2004; 
02/05/2004 a 27/11/2015. 

23007.00006312/2019-76 DEFERIDO 

 

Ocorrência: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCUS FERNANDO DA SILVA PRAXEDES 1149971 CCS 19/3/2013 a 01/7/2014 23007.00006775/2019-88 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP/NUGASST 01/5/2019 589,64 5 S. GONÇALO x CDA 23007.00007288/2019-11 RECADASTRADO 

ANDREA SOUSA FONTES 1685353 CETEC 01/5/2019 565,73 3 SSA x CDA 23007.00007687/2019-05 RECADASTRADO 

EDSON ARAÚJO SOBRAL 2393674 NUGEC 01/5/2019 461,42 5 C. ALMEIDA x CDA 23007.00007464/2019-12 RECADASTRADO 

EDSON CONCEICAO SILVA 1984868 CCAAB/NGAPP 01/5/2019 594,07 2 SSA x CDA 23007.00007461/2019-93 RECADASTRADO 

EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART 2257962 CAHL/NUGTESP 01/5/2019 991,23 5 SSA x CACHOEIRA 23007.00007250/219-67 RECADASTRADO 

ITALA LIZ DA CONCEIÇÃO SANTANA SILVA 3004019 CETEC 01/5/2019 412,44 5 MURITIBA x CDA 23007.00006523/2019-05 RECADASTRADO 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBA-
RA 

1553278 CCS 01/5/2019 603,31 3 FSA x SAJ 23007.00007751/2019-23 RECADASTRADO 

KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS 2093086 CETENS 01/5/2019 1.214,91 5 SSA x FSA 23007.00007275/2019-71 RECADASTRADO 

MILSON DOS ANJOS BATISTA 1414221 CCAAB 01/5/2019 1.555,26 5 SSA x CDA 23007.00007561/2019-12 RECADASTRADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 60/2019 – 10 de Abril de 2019 
 

2/6 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

NILSON WEISHEIMER 1525345 CAHL 01/5/2019 917,74 5 SSA x CACHOEIRA 23007.00007281/2019-06 RECADASTRADO 

RAMON PEREIRA LOPES 2191064 CETEC 01/5/2019 114,91 1 SSA x CDA 23007.00007232/2019-68 RECADASTRADO 

THAIA CONCEICAO PORTO 2261047 CCAAB/NUGTEAC 01/5/2019 942,83 5 FSA x CDA 23007.00007562/2019-82 RECADASTRADO 

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 PROPAAE/NAIE 01/5/2019 571,43 5 CACHOEIRA x CDA 23007.00006570/2019-94 RECADASTRADO 

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 CAHL/DAT 01/5/2019 516,88 5 FSA x CACHOEIRA 23007.00007247/2019-51 RECADASTRADO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABÍOLA MORAIS BARBOSA 1035384 CFP 26/3/2019 23007.00027556/2018-52 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 318, DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Tornar sem efeito as Portarias: 253 e 254, de 15 de março de 
2019, publicadas no Boletim de Pessoal nº 45/2019; e 280, de 
25 de março de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
51/2019.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 321, 08 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimen-
to à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1.067, de 30 de novembro de 
2017, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Bacharelado em Serviço Social, do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, passando a 
vigorar com a seguinte composição: 

 

Marcela Mary José Silva – Presidente; 
Heleni Duarte Dantas de Ávila; 
Fabrício Fontes de Andrade; 
Andréa Alice Rodrigues Silva; e 
Jucileide Ferreira do Nascimento; 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração durante o período de 
10 de agosto de 2018 a 17 de outubro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 60/2019 – 10 de Abril de 2019 
 

3/6 

PORTARIA Nº 322, 08 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimen-
to à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 321, de 08 de abril de 2019, refe-
rente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Bacharelado em Serviço Social, do Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 

 
Marcela Mary José Silva – Presidente; 
Albany Mendonça; 
Fabrício Fontes de Andrade; 
Andréa Alice Rodrigues Silva; e 
Jucileide Ferreira do Nascimento; 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 18 de outu-
bro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 323, DE 08 DE ABRIL DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 

Conceder promoção ao professor Pedro Rocha Barbosa, matrí-
cula SIAPE nº 1809050, lotado no Centro de Ciência e Tecnolo-
gia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, da clas-
se C, professor adjunto nível IV para a classe D, professor asso-
ciado nível I, com vigência a partir de 17 de janeiro de 2019, 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.00003784/2019-44. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 324, DE 08 DE ABRIL DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder aceleração da promoção ao professor Adriano Dan-
tas de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2271291, lotado no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A, 
com a denominação de adjunto A nível II, para a classe C, ad-
junto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apre-
sentado o título de Doutor, com vigência a partir de 12 de 
fevereiro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00001468/2019-11. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 325 - Conceder aceleração da promoção ao professor Cleid-
son Santos de Castro Carvalho, matrícula SIAPE nº 2278823, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com 
a denominação de adjunto A nível I, para a classe C, adjunto 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do o título de Doutor, com vigência a partir de 17 de março de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00005331/2019-27. 
 
Nº 326 - Conceder aceleração da promoção ao professor Ro-
berto Robson Borges dos Santos, matrícula SIAPE nº 1466101, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe A, com a denominação de adjunto A nível II, para a 
classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório 
e ter apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 
11 de março de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00004654/2019-28. 
 
Nº 327 - Conceder aceleração da promoção à professora Ja-
queline Barreto Le, matrícula SIAPE nº 1298969, lotada no 
Colegiado de Licenciatura Letras Libras, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível I, para a classe C, adjunto 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do o título de Doutor, com vigência a partir de 07 de março de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00004551/2019-93. 
 
Nº 328 - Conceder aceleração da promoção ao professor Jair 
Wyzykowski, matrícula SIAPE nº 1924041, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 60/2019 – 10 de Abril de 2019 
 

4/6 

nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do o título de Doutor, com vigência a partir de 07 de março de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00004457/2019-12. 
 
Nº 329 - Conceder aceleração da promoção ao professor Fábio 
Leão Figueiredo, matrícula SIAPE nº 2279461, lotado no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A, 
com a denominação de adjunto A nível I, para a classe C, ad-
junto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apre-
sentado o título de Doutor, com vigência a partir de 04 de 
março de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00004433/2019-78. 
 
Nº 330 - Conceder aceleração da promoção à professora Paula 
Alice Baptista Borges, matrícula SIAPE nº 1657596, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com a denominação de adjunto A nível I, para a classe 
C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 21 de 
fevereiro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00003554/2019-46. 
 
Nº 331 - Conceder aceleração da promoção ao professor Dani-
el Rodrigues Ramos, matrícula SIAPE nº 1216736, lotado no 
Centro de Formação de Professores, da classe A, com a deno-
minação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o 
título de Doutor, com vigência a partir de 19 de fevereiro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00003380/2019-88. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 332 - Conceder progressão ao professor Lucas Melo Vella-
me, matrícula SIAPE nº 1898905, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto 
nível III para professor adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 27 de novembro de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007174/2019-82. 
 
Nº 333 - Conceder progressão à professora Erica Bastos da 
Silva, matrícula SIAPE nº 2278442, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, classe A, com a denominação de professor 
Adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 31 
de outubro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00027554/20018-
09. 
 
Nº 334 - Conceder progressão à professora Fátima Aparecida 
Silva, matrícula SIAPE nº 1528520, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, classe C, professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 05 de março de 2016, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00002039/2019-17. 
 
Nº 335 - Conceder progressão ao professor David Romão Tei-
xeira, matrícula SIAPE nº 1745518, lotado no Centro de Forma-

ção de Professores, classe C, professor adjunto nível I para o 
nível II, com vigência a partir de 15 de março de 2017, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00002041/2019-60. 

 
Nº 336 - Conceder progressão à professora Diana Patrícia Go-
mes de Almeida, matrícula SIAPE nº 1891566, lotada no Centro 
de Formação de Professores, classe A, com a denominação de 
professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 17 de fevereiro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031869/2018-98. 

 
Nº 337 - Conceder progressão ao professor Ricardo Jose Brug-
ger Cardoso, matrícula SIAPE nº 1716471, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe C, de pro-
fessor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 31 de julho de 2013, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027804/2018-49. 
 
Nº 338 - Conceder progressão ao professor Tales Miler Soares, 
matrícula SIAPE nº 1720117, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2015, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00007148/2019-08. 
 
Nº 339 - Conceder progressão ao professor Paulo Henrique 
Ribeiro do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1441842, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 14 
de agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00004292/2019-05. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 60/2019 – 10 de Abril de 2019 
 

5/6 

Nº 340 - Conceder progressão ao professor Joanito de Andrade 
Oliveira, matrícula SIAPE nº 1553844, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 09 de ja-
neiro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00004287/2019-43. 
 
Nº 341 - Conceder progressão ao professor Leonardo Rafael 
Teixeira Cotrim Gomes, matrícula SIAPE nº 1932170, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, com a de-
nominação de professor assistente A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 17 de junho de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004283/2019-54. 
 
Nº 342 - Conceder progressão ao professor Leandro Cerqueira 
Santos, matrícula SIAPE nº 1552145, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, classe C, de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 06 de março de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00004275/2019-76. 
 
Nº 343 - Conceder progressão à professora Teresa Aparecida 
Soares de Freitas, matrícula SIAPE nº 1673320, lotada no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, de 
professor associado nível I para associado nível II, com vigência 
a partir de 20 de janeiro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007151/2019-24. 
 
Nº 344 - Conceder progressão ao professor Lucas da Silva Mai-
a, matrícula SIAPE nº 2338888, lotado no Centro de Formação 
de Professores, classe A, com a denominação de professor 
adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 21 

de setembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00031867/2018-55. 
 
Nº 345 - Conceder progressão à professora Maria Regina de 
Moura Rocha, matrícula SIAPE nº 1742201, lotada no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe 
C, professor adjunto nível I para o nível II, com vigência a partir 
de 03 de dezembro de 2011, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00030473/2018-57. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 346, DE 08 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Mônica Gomes 
da Silva, matrícula SIAPE nº 1018583, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter con-
cluído o estágio probatório e ter apresentado o título de Dou-
tor, com vigência a partir de 07 de março de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00004424/2019-30. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 397 – Designar DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA, Tecnó-
logo-Formação, Matrícula SIAPE 2755904, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 02 a 18/04/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Acompanhamento de Execução e Presta-
ção de Contas da COOPC, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Jocélia Maria de Jesus. 
 
Nº 398 – Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1237424 para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 12/10/2018 a 
08/03/2019 e de 20/03 a 09/04/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Assessoramento da PPGCI, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de licença Maternidade da titular, 
Flavia Sabina da Silva Souza. 
 
Nº 399 – Designar ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1979070 para exer-
cer em substituição, no(s) período(s) de 22 a 27/04/2019, a 
função de Chefe da Divisão de Serviços Operacionais do CFP, 
código FG–0004, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Virgilio Rodrigues dos Santos. 
 
Nº 400 – Designar AGESADRO AZEVEDO DE SOUZA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1970981 para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 06 a 15/03/2019, a função 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 60/2019 – 10 de Abril de 2019 
 

6/6 

de Chefe do Núcleo de Tecnologia e Inovação da SEAD, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Gilvan Silva Santos. 
 
Nº 401 – Designar DANIEL FADIGAS MORENO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1751386 para exercer em subs-
tituição, no(s) período(s) de 22/04 a 01/05/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CAHL, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Virgilio Justiniano dos Santos Filho. 

 
Wagner Tavares da Silva 


